
Nº 77, sexta-feira, 20 de abril de 201220 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012042000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

46. 2 0 11 0 0 3 7 7 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO PARANA

PR 280 TREVO DA CODAPAR, S/N, QUIGUAI, PALMAS/PR

47. 201014417 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 412, JARDIM ÉDEN, SOROCABA/SP

48. 201012957 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 360 (trezentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1.597, DIX-SEPT ROSADO, NA-
TA L / R N

49. 200805754 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULISTA SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO
P R E TO / S P

50. 201010088 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO CEARÁ - ESTÁCIO
FIC

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600, ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE

PORTARIA No- 39, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200908294 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ITEANA DE BOTUCATU INSTITUICAO TOLEDO DE ENSINO AVENIDA ALCIDES CAGLIARI, 2.601, JARDIM EVELYN, BO-
T U C AT U / S P

2. 2 0 1 0 11 8 9 5 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500, PARQUE UNIVERSITÁRIO,
PONTAL DO ARAGUAIA/MT

3. 201014347 GASTRONOMIA (Tecnológico) 159 (cento e cinquenta
e nove)

UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE V VELHA EN-
SINO SUPERIO

RUA COMISSÁRIO JOSE DANTAS DE MELO, 21, BOA VISTA,
VILA VELHA/ES

4. 201014351 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CERES CESUR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE RUBIA-
TABA LTDA

AVENIDA BRASIL, QUADRA 13, S/N, SETOR MORADA VER-
DE, CERES/GO

5. 201014077 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

6. 200910384 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE MARIO SCHENBERG COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO PAULO LT-
DA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO ESPIGÃO, 1.413, GRANJA VIANA,
COTIA/SP

7. 201014955 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA ARTEMIA PIRES FREITAS, S/N, SIM, FEIRA DE SAN-
TA N A / B A

8. 201013218 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MAR-
KETING E COMUNICAÇÃO DE SOROCABA

ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGOCIOS LTDA RUA ARTHUR GOMES, 51, CENTRO, SOROCABA/SP

9. 2 0 11 0 1 3 2 5 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA RUA FRANCISCO GUERINO, 407, CENTRO, SILVEIRA MAR-
TINS/RS

10. 200910717 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO VALE ELVIRA DAYRELL - FA-
VED

SOCIEDADE DE ENSINO ELVIRA DAYRELL - SOED RODOVIA DE LIGAÇÃO DA BR 259 À BR 120, S/N, KM 001,
CENTRO, VIRGINÓPOLIS/MG

11 . 2 0 11 0 2 6 9 6 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE DE EXCELÊNCIA EDUCACIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE EXCELENCIA EDUCA-
CIONAL DO RIO GRANDE DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUGO GOMES, 90, CAPIM MACIO, NA-
TA L / R N

12. 2 0 11 0 0 4 4 2 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE SALVA-
DOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LT-
DA

AVENIDA TAMBURUGY, 88, PATAMARES, SALVADOR/BA

13. 201012463 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 882, JARDIM ESPLA-
NADA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

14. 2 0 11 0 1 4 9 3 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bachare-
lado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE BLOCO "E" - 3º ANDAR, S/N, CENTRO DE ESTUDOS SO-
CIAIS APLICADOS, SÃO DOMINGOS, NITERÓI/RJ

15. 201014322 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnoló-
gico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO, 448/475, 432, TATUAPÉ, SÃO PAU-
LO/SP

16. 201013310 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC DF SENAC - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO-
MERCIAL - ADMINIS

AVENIDA SEUPS 703/903 - BLOCO A, S/N, ASA SUL, BRA-
SÍLIA/DF

17. 201013087 PROCESSOS QUÍMICOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECMED FARTEC FACULDADE REGIONAL TECMED LTDA. EPP. AVENIDA ARTHUR NONATO, 5531, BOSQUE DA SAÚDE,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

18. 201012641 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO METROPOLITANA PARA O DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUÍS TARQUÍNIO PONTES, 600, CENTRO, LAURO
DE FREITAS/BA

19. 201014345 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE SÃO JUDAS TADEU DE PINHAIS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PINHAIS RUA CAMILO DI LELLIS, 1151, TÉRREO, ESTÂNCIA. , 1151,
ESTANCIA, PINHAIS/PR

20. 201013577 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR-
LOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110 , S/N, SP-264,
BAIRRO DO ITINGA, SOROCABA/SP

21. 201013187 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 60 (sessenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TO-
CANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS

RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 508, SÃO JOÃO, ARAGUAÍ-
N A / TO

22. 200909262 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE TRÊS LAGOAS ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA DE MATO GROS-
SO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

23. 201014628 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 480 (quatrocentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA , 550, VILA LEOPOL-
DINA , SÃO PAULO/SP

24. 2 0 11 0 1 4 7 7 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

160 (cento e sessenta) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE PASSO
FUNDO

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSESSO-
RIA TECNICA

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, VILA PETRÓ-
POLIS, PASSO FUNDO/RS

25. 201014336 ENGENHARIA DE MATERIAIS (Bachare-
lado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI MINISTERIO DA EDUCACAO RUA SÃO PAULO, 377, ITEC, AMAZONAS, ITABIRA/MG

26. 201013830 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LT D A

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, PATAMA-
RES, SALVADOR/BA

27. 200908007 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

RUA FARROUPILHA , 8001, CANOAS, CANOAS/RS

28. 201013900 MANUTENÇÃO DE AERONAVES (Tec-
nológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CENTRAL PAULISTA ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA. RUA MIGUEL PETRONI, 5111, CAIXA POSTAL 307, LOTEA-
MENTO HABITACIONAL SÃO CARLOS 1, SÃO CARLOS/SP

29. 201008364 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIEN-
CIA TECNOLOGIA

SGAN - SETOR DE GRANDES ÁREAS NORTE, 916, QUADRA,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

30. 201012312 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIEN-
CIA TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72, REDUTO, BE-
L É M / PA

31. 2 0 1 0 11 7 8 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE ANHANGÜERA DE SOROCABA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO, S/N, ITANGUÁ, SO-
ROCABA/SP

32. 201012313 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIEN-
CIA TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72, REDUTO, BE-
L É M / PA

33. 201013818 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

160 (cento e sessenta) FACULDADE SENAC PORTO ALEGRE - FSPOA SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO, 130, CENTRO, PORTO ALE-
GRE/RS

34. 201013042 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DE CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ, CASCA-
VEL/PR

35. 201014429 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DEPUTADO EDUARDO VICENTE NASSER, 850, CEN-
TRO, SÃO JOSÉ DO RIO PARDO/SP

36. 201013400 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

90 (noventa) FACULDADE DE COMPUTAÇÃO DE MONTES
CLAROS

INSTITUTO SUPERIOR DE MONTES CLAROS LTDA. RUA ODILON MACAÚBAS, 220, LOTES 04 E 06 - QUADRA Nº
01, CENTRO, MONTES CLAROS/MG

37. 201012646 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 66 (sessenta e seis) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

38. 201003969 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MARTHA FALCÃO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZONIA LT-
DA

RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM

39. 2 0 1 0 11 2 9 4 ENGENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS
(Bacharelado)

240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO , 6775, PARALELA, SALVA-
DOR/BA

40. 201015158 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE INHUMAS - FAC-MAIS CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE INHUMAS AVENIDA MONTE ALEGRE, 100, QUADRA 3, LOTES 11 A 37,
MONTE ALEGRE, INHUMAS/GO

41. 201012095 MARKETING (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE EÇA DE QUEIROS INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA ECA DE QUEI-
ROS S/S LTDA

VIA DE ACESSO JOÃO DE GOES, 2.335, BLOCO A, JARDIM
ALVORADA, JANDIRA/SP

42. 200910170 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-
relado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM ROSA ELZE,
SÃO CRISTÓVÃO/SE

43. 201005648 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
APLICADAS DE PRIMAVERA DO LESTE

SOCIEDADE MANTENEDORA DE ENSINO E CULTURA
DE PRIMAVERA DO LESTE LTDA.

AVENIDA GUTERRES, 241, JARDIM RIVA, PRIMAVERA DO
LESTE/MT


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-20T06:13:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




